PARECER Nº   1121, DE 2004

De Relator Especial em substituição ao da Comissão de Constituição e Justiça sobre o Projeto de lei nº 390, de 2004

De iniciativa do nobre Deputado Roberto Morais, o Projeto de lei nº 390, de 2004 objetiva alterar a Lei nº 11.640 que atribuiu a denominação de Avelina Palma Losso à Escola Estadual Bairro Santa Rosa, em Piracicaba.

A matéria, que tramita em regime de urgência por força da aprovação do Requerimento de fls. 03, não recebeu emendas ou substitutivos no período regimental de pauta.

O presente projeto foi distribuído à Comissão de Constituição e Justiça que deixou de se pronunciar no prazo regimental assinado. Por essa razão, o Senhor Presidente da Casa designou-me Relator Especial para examinar a matéria nos aspectos constitucionais, legais e jurídicos, em substituição àquele órgão técnico.

Ao fazê-lo, verificamos que o projeto apresenta, quanto aos aspectos constitucionais, legais e jurídicos, condições de ser aprovado. No entanto, com o intuito de adequá-lo quanto aos aspectos técnicos, apresentamos o seguinte

SUBSTITUTIVO

Dê-se ao Projeto de lei nº 390, de 2004, a seguinte

                            redação:

Projeto de lei nº 390, de 2.004

Altera a Lei nº 11.640, de 07 de janeiro de 2004, que

                  dispõe sobre denominação de estabelecimento de

                  ensino, em Piracicaba

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - O artigo 1º da Lei nº 11.640, de 07 de janeiro de 2004, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 1º - Passa a denominar-se “Profª Avelina Palma Losso” a Escola Estadual Bairro Santa Rosa, em Piracicaba.”

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assim sendo, manifestamos-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de lei nº 390, de 2004, na forma do substitutivo ora apresentado.

                        a)  ARNALDO JARDIM -  Relator Especial

SPL - Código de Originalidade: 525247 240604 1650